
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации городского округа Стрежевой 

 

ПРИКАЗ  
 

26.06.2025                                                                    № 232 

 

 

Об утверждении Положения о присвоении звания «Ученик года» 

 

В целях стимулирования обучающихся общеобразовательных учреждений к 

занятиям интеллектуальной деятельностью и поощрения за высокие результаты  

 

приказываю:  

 

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Ученик года» в сфере общего 

образования согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу приказ от 21.06.2024 № 256 «Об утверждении 

Положения о присвоении звания «Ученик года» в сфере общего образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования по УВР. 

 

 

Начальник                                                                          А.М. Довгань 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Исп. Арбузова А.В. 

Тел. 55-671                                                                                           



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления образования 

от 26.06.2025 № 232 

 

 

Положение о присвоении звания «Ученик года» в сфере общего образования 

 

1. Общие положения. 

1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Ученик 

года» (далее - звание) обучающемуся муниципального общеобразовательного учреждения 

городского округа Стрежевой (далее - МОУ). 

1.2. Звание присваивается обучающемуся в целях поощрения за высокие результаты 

в интеллектуальной сфере деятельности однократно. 

1.3. Звание присваивается ежегодно на конкурсной основе и утверждается приказом 

Управления образования Администрации городского округа Стрежевой (далее – 

Управление образования). 

 

2. Условия участия и порядок проведения конкурса. 

2.1. Участниками конкурса на соискание звания являются обучающиеся 11-х 

классов, ставшие «Учеником года» уровня МОУ в количестве 1 чел. (далее - Конкурс).  

2.2. Выдвижение кандидатуры участника конкурса осуществляется педагогическим 

советом МОУ. 

2.3. Пакет документов участника конкурса в электронном виде предоставляется 

единым файлом в формате pdf в инновационно-методический отдел Управления 

образования до 15 апреля текущего учебного года и должен содержать: 

 выписку из решения педагогического совета МОУ о выдвижении 

обучающегося (1 стр.); 

 представление (отзыв), характеризующее обучающегося, подписанное 

руководителем МОУ (до 2 стр.); 

 ведомость полугодовых и годовых отметок за 10 и 11 класс;  

 карту достижений в интеллектуальной сфере за 10 и 11 класс с наличием 

активных ссылок на подтверждающие именные документы: наградной материал, 

подтверждающий получение звания или премии в сфере образования; дипломы и грамоты 

с призовым местом не ниже муниципального уровня; сертификаты и свидетельства об 

обучении по программам подготовки к предметным олимпиадам и проектно-

исследовательской деятельности. 

2.3.1. Учитываются именные документы, подтверждающие достижения 

обучающегося по итогам участия в конкурсных мероприятиях, организаторами которых 

являются: 

 муниципальные, региональные, федеральные образовательные организации; 

 муниципальные, региональные, федеральные органы и структурные 

подразделения органов исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере 

образования. 

2.3.2. Не учитываются следующие именные награды: 

2.3.2.1. Знак Губернатора Томской области «Будущее Томской области» по причине 

его присуждения по итогам участия в конкурсном отборе на премию Томской области в 

сфере образования, науки, здравоохранения и культуры в номинации «Премии учащимся 

общеобразовательных организаций». 



2.3.2.2. Знак Департамента образования Томской области «Юное дарование» по 

причине его присуждения по итогам участия в конкурсных мероприятиях, поименованных 

в Перечне Минпросвещения и Минобрнауки. 

2.4.   Определение победителя конкурса проводит конкурсная комиссия, состав 

которой ежегодно утверждается приказом Управления образования. Председателем 

конкурсной комиссии является начальник Управления образования.  

2.4.1. Конкурсная комиссия проводит анализ представленных конкурсных 

материалов, оценивает именные достижения соискателя звания по установленным 

критериям с учётом фиксированной балльной системы согласно приложению к 

настоящему Положению, определяет победителя по количеству набранных баллов. 

2.4.2. Победителем считается участник конкурса, набравший наибольшее 

количество баллов. При равенстве набранных баллов у нескольких участников конкурса 

приоритетным является количество баллов, набранных по итогам участия в региональном 

и заключительном этапах Всероссийской олимпиады школьников. 

2.4.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. 

 

3. Награждение победителя. 

3.1. Награждение победителя проводится в торжественной обстановке по итогам 

текущего учебного года.  

3.2. Победитель конкурса награждается Дипломом Управления образования. 

3.3. При наличии финансирования победителю выплачивается единовременная 

премия или вручается подарочный (денежный) сертификат. Размер премии или 

сертификата определяется приказом Управления образования. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Положению о присвоении звания «Ученик года» 

 

Карта достижений обучающегося в интеллектуальной сфере за 0000-0000 учебный год и 0000-0000 учебный год 

 
№ Наименование критерия, перечень конкурсных мероприятий  Результат Балл 

1. Показатели в учебной деятельности, где средний балл 5,0 – 2 балла, 4,9 – 1 балл, ниже – 0 баллов 

1 11 класс   

2 10 класс   

2. Наличие званий (да/нет), где № 3 – 5 баллов, № 4 - 7 баллов, № 5 - 7 баллов   

3 Юный Лауреат премии Мэра города в номинации «За высокие достижения в академической учёбе» 

(полученное в 10-11 классе)  

  

4 Лауреат премии Томской области в сфере образования, науки, здравоохранения и культуры в номинации 

«Премии учащимся общеобразовательных организаций» (полученное в 10-11 классе) 

  

5 Лауреат премии Законодательной Думы Томской области в номинации «Молодые дарования»  

(полученное в 10-11 классе) 

  

 Наименование критерия, перечень конкурсных мероприятий и  

ссылка на подтверждающий документ 

Результат 

 

Балл 

3. Наличие призовых мест по итогам предметных олимпиад и проектно–исследовательской деятельности  

муниципального уровня, где за каждое мероприятие – 1 балл 

6 Перечислить мероприятия, указать учебный год и ссылку на наградной документ   

…    

4. Наличие призовых мест по итогам предметных олимпиад и проектно–исследовательской деятельности 

регионального уровня (кроме мероприятий, указанных в п. 5), где за каждое мероприятие – 2 балла 

… Перечислить мероприятия, указать учебный год и ссылку на наградной документ   

5. Наличие призовых мест по итогам участия в перечневых конкурсных мероприятиях Минпросвещения по направлению «Наука» и 

Минобрнауки по общеобразовательным предметам,  

где РЭ ВсОШ – 5 баллов, ЗЭ ВсОШ – 10 баллов (в т.ч участие), другие мероприятия – 3 балла каждое 

… Перечислить мероприятия, указать учебный год и ссылку на наградной документ   

    

6. Наличие документов об окончании обучения по программам подготовки к предметным олимпиадам и проектно-исследовательской 

деятельности,  
где 1-3 документа - 1 балл, 4 и более документов – 2 балла 

… Перечислить документы, указать учебный год и ссылку на документ   

    

  Всего баллов:  

 


